ini, aset menara direklasifikasi dari properti investasi
pada nilai wajar menjadi aset tetap pada nilai
historis. Penerapan ini berdasarkan Surat Edaran
Otoritas Jasa Keuangan (OJK)
No.36/SEOJK.04/2016 mengenai perlakuan
akuntansi untuk aset menara telekomunikasi.

 The Company and its subsidiaries applied
ISAK 31 as the basis of accounting standard for its
tower assets. With the application of this
accounting standard, the tower assets were
reclassified from investment properties at fair value
to fixed assets at historical cost. This is to comply
with Indonesia Financial Service Authority (OJK)
circular letter No.36/SEOJK.04/2016 concerning
the accounting treatment for telecommunication
tower assets.

 Dampak dari penyajian kembali adalah sebagai

berikut:
 The impact of the restatement is as follows:

   2016

   Sebelum   Setelah
   disesuaikan/   Penyesuaian/   disesuaikan/
   Before restatement   Adjustment   After restatement

 LAPORAN POSISI KEUANGAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 KONSOLIDASIAN   FINANCIAL POSITION
 ASET   ASSETS
 Aset tetap   238.958   12.030.433   12.269.391   Fixed asset
 Properti investasi   18.268.830   (18.268.830)   -   Investment properties

 LIABILITAS   LIABILITIES
 Liabilitas pajak tangguhan, neto   1.978.153   (1.489.944)  488.209   Deferred tax liabilities, net

 EKUITAS   EQUITY
 Saldo laba   Retained earnings
  Belum ditentukan penggunaannya  10.373.599   (4.748.453)   5.625.146   Unappropriated

The original consolidated financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT PROFESIONAL TELEKOMUNIKASI INDONESIA

DAN ENTITAS ANAKNYA
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2017 dan untuk Tahun yang

Berakhir pada Tanggal Tersebut
(Disajikan dalam jutaan Rupiah,

kecuali dinyatakan lain)

 PT PROFESIONAL TELEKOMUNIKASI INDONESIA
AND ITS SUBSIDIARIES

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS
As of December 31,2017

and for the Year Then Ended
(Expressed in millions Rupiah,

 unless otherwise stated)

138

41. PENYAJIAN KEMBALI (lanjutan)  41. RESTATEMENT (continued)

   2016

   Sebelum   Setelah
   disesuaikan/   Penyesuaian/   disesuaikan/
   Before restatement   Adjustment   After restatement

 LAPORAN LABA RUGI DAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 PENGHASILAN KOMPREHENSIF   PROFIT OR LOSS AND OTHER
 LAIN KONSOLIDASIAN   COMPREHENSIVE INCOME
 Depresiasi dan amortisasi   (458.643)  (725.676)  (1.184.319)  Depreciation and amortization
 Laba bruto   4.385.014   (725.676)   3.659.338   Gross income
 Kenaikan nilai wajar   Increase in fair value of
  properti investasi   495.399   (495.399)  -   investment properties
 Beban usaha lainnya, neto   (121.510)  9.376   (112.134)  Other operating expenses, net
 Laba usaha   4.313.231   (1.211.699)  3.101.532   Operating income
 Beban pajak penghasilan   (1.036.585)  306.335   (730.250)  Corporate income tax expense
 Laba tahun berjalan   2.663.841   (905.364)   1.758.477   Income for the year

   2015

   Sebelum   Setelah
   disesuaikan/   Penyesuaian/   disesuaikan/
   Before restatement   Adjustment   After restatement

 LAPORAN POSISI KEUANGAN   CONSOLIDATED STATEMENT OF
 KONSOLIDASIAN   FINANCIAL POSITION
 ASET   ASSETS
 Aset tetap   157.179   9.656.653   9.813.832   Fixed asset
 Properti investasi   14.683.352   (14.683.352)   -   Investment properties

 LIABILITAS   LIABILITIES
 Liabilitas pajak tangguhan, neto   1.690.027   (1.183.610)  506.417   Deferred tax liabilities, net

 EKUITAS   EQUITY
 Saldo laba   Retained earnings
  Belum ditentukan penggunaannya  7.340.286   (3.843.089)  3.497.197   Unappropriated

42. STANDAR AKUNTANSI YANG TELAH
DITERBITKAN NAMUN BELUM BERLAKU
EFEKTIF

 42. ACCOUNTING STANDARDS ISSUED BUT NOT
YET EFFECTIVE

Standar akuntansi dan interpretasi yang telah
diterbitkan oleh Dewan Standar Akuntansi
Keuangan (DSAK) dan Otoritas Jasa Keuangan
(OJK), tetapi belum berlaku efektif untuk laporan
keuangan tanggal 31 Desember 2017 diungkapkan
di bawah ini. Perseroan dan entitas anaknya
berintensi untuk menerapkan standar tersebut, jika
dipandang relevan, saat telah menjadi efektif.

The standards and interpretations that are issued by
the Indonesian Financial Accounting Standards